
Registro generale delle Determine Atto n.ro 2 del 14/01/2025 - Pagina 1 di 2

COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

________________________________

DETERMINA SINDACALE
_____________________________

COPIA

N. 1 del 14/01/2025

Oggetto: NOMINA DEL REFERENTE UNICO PER LA GESTIONE DELLE
PROCEDURE AINOP, ARCHIVIO INFORMATICO NAZIONALE DELLE
OPERE PUBBLICHE.

IL SINDACO

Premesso che, ai sensi dell’art. 13 del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito
con modificazioni dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, presso il Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti è stato istituito l’archivio informatico nazionale delle opere
pubbliche (AINOP), formato dalle seguenti sezioni: a) ponti, viadotti e cavalcavia stradali;
b) ponti, viadotti e cavalcavia ferroviari;
c) strade- archivio nazionale delle strade;
d) ferrovie nazionali e regionali- metropolitane;
e) aeroporti;
f) dighe e acquedotti;
g) gallerie ferroviarie e gallerie stradali;
h) porti e infrastrutture portuali;
i) edilizia pubblica;
Considerato che le predette sezioni sono suddivise in sottosezioni, nell’ambito delle quali
per ogni opera pubblica sono indicati:i dati tecnici, amministrativi e contabili in proprio
possesso riguardanti le opere pubbliche presenti sul territorio nazionale;
Tenuto conto che anche per gli enti locali sussiste l’obbligo di alimentare il suddetto archivio
informatico con i dati in loro possesso per la redazione di un documento identificativo
contenente le informazioni tecniche, amministrative e contabili riguardanti le
opere/infrastrutture pubbliche presenti sul territorio;
Visto il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 430 dell’8 ottobre 2019, con
il quale è stato realizzato l’AINOP e sono state definite le modalità con cui i soggetti/enti
interessati rendono disponibili i servizi informatici di rispettiva titolarità in materia di opere
pubbliche per la condivisione, nel rispetto del Codice dell’amministrazione digitale, dei dati e
delle informazioni mediante la cooperazione applicativa fra amministrazioni pubbliche;



Registro generale delle Determine Atto n.ro 2 del 14/01/2025 - Pagina 2 di 2

Dato atto che, avendo riguardo a quanto prescritto dall’art. 6 del decreto ministeriale
richiamato in oggetto, si rende necessario provvedere alla nomina del referente unico per la
gestione delle procedure AINOP;
RITENUTO:
di dover individuare il Referente Unico per la gestione delle procedure AINOP nell’ambito
del personale dell’Area Tecnica e, in particolare, nella figura del Responsabile;

che l’Ing. Filippo Vicino, Responsabile dell’Area Tecnica, risulta idoneo a ricoprire tale ruolo;
VISTI:
- la Determina Sindacale n° 25 del 05/12/2024 di incarico per la posizione organizzativa di
Responsabile del Settore III "Gestione del Territorio" all'Ing. Filippo Vicino;
- Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante: “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” e successive modificazioni;
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante: “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni;
il decreto legislativo 36/2023;
- la legge 241/1990;

DETERMINA

- di nominare, per le motivazioni in premessa espresse, quale Referente Unico per la gestione
delle procedure AINOP - Archivio Informatico Nazionale delle Opere Pubbliche - l’Ing.
Filippo Vicino, Responsabile dell’Area Tecnica, Settore III "Gestione del Territorio";
- di dare atto che la nomina è attribuita a far data dalla sottoscrizione del presente
provvedimento e fino a revoca formale della nomina stessa;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito
istituzionale dell’Ente;
- di comunicare il presente provvedimento all’Ing. Filippo Vicino.

Il Sindaco
Dott. Antonio Licciardo


